"M REGIONE
I PIEMONTE

Direzione ISTRUZIONE, FORMAZIONE PROFESSIONALE E LAVORO

Settore Promozione e sviluppo dell'imprenditorialita, della cooperazione e delle pari opportunita
per tutti

DETERMINAZIONE NUMERO: O\ T pec: 30 OTT, 2013

Codice Direzione: DB1500 Codice Settore: DB1512
Legislatura: 9 Anno: 2013
Oggetto

Legge regionale 13 ottobre 2004, n. 23. D.G.R. n. 6 - 5984 del 20.06.2013. Finanziamento con
risorse della Banca Europea di investimenti alle societa’ cooperative e loro Consorzi a mutualita’
prevalente rientranti nei limiti dimensionali previsti per le PMI. Riapertura dei termini per la
presentazione delle domande.

Vista la legge regionale 13 ottobre 2004, n. 23 avente ad oggetto: “Interventi per lo sviluppo
e la promozione della cooperazione” modificata ed integrata dall’art. 22 della legge regionale 30
settembre 2008, n. 28;

visto I'art. 22 della legge regionale 30 settembre 2008, n. 28 “Assestamento al Bilancio di
previsione per I'anno finanziario 2008 e disposizioni finanziarie” che ha modificato ed integrato la
legge regionale in oggetto indicata;

visto I'art. 2 della I.r. 23/2004 e s.m.i. che individua i destinatari degli interventi previsti dalla
legge regionale;

visto l'art. 4, comma 2, della I.r. 23/2004 e s.m.i. che prevede interventi con finanziamenti a
tasso agevolato a favore delle cooperative a mutualita prevalente e dei loro consorzi che hanno
sede legale, amministrativa e prevalente attivita nel territorio della regione attraverso la gestione
del “Fondo regionale per lo sviluppo e la promozione della cooperazione”, che & stato istituito e
reso operativo nell’anno 2005;

preso atto che la gestione del predetto Fondo & stata affidata sin dall’origine all’lstituto
finanziario regionale piemontese Finpiemonte, oggi Finpiemonte S.p.A. ed i rapporti tra le parti
sono stati regolati da apposite convenzioni e atti aggiuntivi;

vista la D.G.R. n. 2 — 13588 del 22.03.2010 avente ad oggetto “Affidamenti diretti a favore
di Finpiemonte S.p.A.”; approvazione dello schema di “Convenzione Quadro per gli affidamenti
diretti a Finpiemonte S.p.A.” e lo “Schema di contratto tipo — art. 2, comma 4 L.R. n. 17/20077;



Dir.DB1500 Sett.DB1512 Segue Testo Determinazione Numero ot / Anno Jol% Pagina 2

vista la determinazione n. 533 del 01.10.2010 avente ad oggetto: “Legge regionale 13
ottobre 2004, n. 23. Affidamento a Finpiemonte S.p.A. delle attivita e delle funzioni connesse alla
gestione del Fondo regionale per lo sviluppo e la promozione della cooperazione. Approvazione
dello schema di contratto”;

preso atto dell’avvenuta stipula del predetto contratto di affidamento, in data 11.10.2010,
repertorio n. 15638;

vista la determinazione n. 132 del 21.03.2013 con la quale & stato prorogato il predetto
contratto fino al 31.12.2014;

vista la D.G.R. n. 14 — 2576 del 13.09.2011 avente ad oggetto “Legge regionale 23/2004 e
successive modifiche ed integrazioni “Interventi per lo sviluppo e la promozione della
cooperazione”. Articolo 6. Programma degli interventi previsti dallart. 4 a decorrere dall'anno
2011;

vista la D.G.R. n. 6 — 5984 del 20.06.2013 avente ad oggetto Contratto di Prestito —
Regione Piemonte Loan for SMEs tra Finpiemonte e Banca Europea degli investimenti.
Finanziamento alle PMI per progetti in lista di attesa e per nuovi progetti per il rafforzamento della
cooperazione piemontese sul Fondo rotativo “Fondo regionale per lo sviluppo e la promozione
della cooperazione ex l.r. 23/2004 e s.m.i - Programma degli interventi di cui alla D.G.R. n. 14 —
2576 del 13.09.2011;

preso atto che con la predetta deliberazione & stata destinata una quota, pari a 5 milioni di
euro dei 25 milioni della seconda tranche di erogazione di fondi BEI, al finanziamento delle
domande presentate dalle societa cooperative e loro Consorzi a mutualita prevalente rientranti nei
limiti dimensionali previsti per le PMI;

vista la determinazione n. 424 del 02.08.2013 che ha approvato lo schema di atto
aggiuntivo al contratto di affidamento sopra citato finalizzato a disciplinare in modo puntuale la
revisione e lintegrazione del medesimo per regolamentare le attivita e le funzioni connesse
all'utilizzo dei fondi BEI per finanziare societa cooperative e loro Consorzi a mutualita prevalente
rientranti nei limiti dimensionali previsti per le PMI,

preso atto dell’avvenuta stipula del predetto atto aggiuntivo, in data 12.08.2013, repertorio
00354,

preso atto che alcune domande ammesse ad usufruire degli incentivi previsti dalla D.G.R.
n. 6 — 5984 del 20.06.2013 sono risultate eccedenti rispetto alla citata quota di 5 milioni di euro di
fondi BEI quindi sono in lista di attesa;

preso atto che sono ancora disponibili risorse BEI della seconda tranche;

ritenuto necessario ed opportuno utilizzare le risorse BEI ancora disponibili per finanziare
societa cooperative a mutualita prevalente e loro Consorzi, rientranti nei limiti dimensionali previsti
per le PMI tenuto conto che le risorse stanziate per la gestione del Fondo rotativo “Fondo regionale
per lo sviluppo e la promozione della cooperazione” e le caratteristiche del finanziamento a tasso
agevolato per la realizzazione di investimenti produttivi non consentono di soddisfare in tempi brevi
le imprese che sono in lista d’attesa e le nuove istanze;

tutto cio premesso,

IL DIRETTORE

ID: BEINOVEM 5908-1051-30720

iy




" Dir.DB1500 Sett.DB1512 Segue Testo Determinazione Numero !t /Anno20(2 Pagina 3 |

visti gli artt. 4 e 16 del d.lgs. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni;

visti gli artt. 17 e 18 della I.r. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”;

in conformita con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia del presente provvedimento
dalla Giunta Regionale con D.G.R. n. n. 14 — 2576 del 13.09.2011 e con D.G.R. n. 6 - 5984 del
20.06.2013.

DETERMINA

Di consentire ai soggetti beneficiari rientranti nei limiti dimensionali previsti per le PMI, che hanno
presentato domanda per ottenere un finanziamento a tasso agevolato di importo superiore a Euro
50.000,00 per la realizzazione di investimenti produttivi o di importo superiore a 15.000,00 euro
per l'incremento di capitale sociale, di cui alla D.G.R. n. 6 — 5984 del 20.06.2013 e le cui domande
sono risultate eccedenti rispetto alla dotazione di risorse BEI individuate con la predetta
deliberazione, di usufruire del finanziamento a tasso agevolato dello stesso importo di quello
precedentemente richiesto e approvato.

Di consentire la riapertura dei termini per la presentazione delle domande da parte delle societa
cooperative a mutualita prevalente e dai loro Consorzi, rientranti nei limiti dimensionali previsti per
le PMI e aventi i requisiti previsti dalla D.G.R. n. 6 — 5984 del 20.06.2013 per usufruire delle
risorse BEI ancora disponibili della seconda tranche.

Di stabilire la presentazione delle domande dal 04.11.2013 al 14.11.2013.

Di stabilire che per le nuove domande si applicano tutti i requisiti, le modalita di erogazione del
finanziamento, gli importi minimi e massimi concedibili, i tassi di interesse ed i piani di rimborso
stabiliti dalla D.G.R. n. 6 — 5984 del 20.06.2013.

Di stabilire che per le nuove domande si applicano i settori di attivita, i criteri di valutazione, le
procedure, le cause di revoca totale e parziale previsti dal programma degli interventi di cui alla
D.G.R. n. 14 — 2576 del 13.09.2011 compatibilmente con quanto previsto dalla D.G.R. n. 6 — 5984
del 20.06.2013 e dal presente provvedimento.

La presente determinazione sara pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61
dello Statuto e dell’art. 5 della I.r. 22/2010.

SP/SB

ID: BEINOVEM  5908-1051-30720



: M ‘ S ke E R B ot I S R A .

: g - Wt L 3 e AN ‘ i
RN . 1 . o, . "o :

o . o ot § v : -
I * ‘
R 2 ! R Gt ) e ) k3 a .
it M . (i .
. : i BRTREC . A : ) . 0 i f
‘ o o . o . S v i
Bty \
i \ .
‘ . i " f
i - . el . . S i 2 : ; ;
' ‘ . S \ . o AT i
: WA ; L : T T L i
. SN Wi PRt i - 0 . . . ‘ i
E ; A T TR .
i ; IRRERERR A it R \r’» R e R R, ‘W[\\?“y ’ o v ) . o ‘
G ‘ S it Bl i . i : i ‘ Hl
- : E . B o ‘ { : . ¥ A

i 3 ; . ; i ) i Y . N Joa v i . I
e g . 7 . G . g . s e - " . T . !

(T i e DR R A H\\\MAM“’ ot : _ \ ‘ » s

; R FEER TR PN Gl . g s R B vt . o ,‘,\\‘u;
o O e o S R ) . ! PN ! S

: AR o ; i iy ,\,\/m,,\\w\,‘,ﬂ,\ S . R f [N RETR o o S Dot
e TR | ol Gib 2 Yy . i i i . p 4 i . ¥
F Y B . ¥ i ’\‘M,m,, ,«1;‘ "M‘\?M‘ R "u/, i A . o ; iR . ‘ KRR
\‘1*,“"\;“” ‘,; RERETE L S A K H\u“‘,'\\’v\ i \’,\ T ! ‘.H\\ i I i . » ‘ N AR
G Wi i et sy I L i R g L ‘ G L T : . i b
Qe {eaffh % \ i s e m 2 i 8 i B ‘ e . gt ‘

I b .w’,\'v‘\ G S i i R ; : A% : \
9«“[\’\ "’"‘k‘\”",\i":’\\”w"\i‘\‘\\ i \3‘ . ‘mw;r\ \\\rﬂ,»} W’ L ”\< G e Gl G e R T b L G
Q"“*/“wp(\ﬂs\i‘\,j‘,\\ i \’»u“"\ AT l, Q‘c\'\’,\,r‘\,: i b‘w“h e, w”’ﬂ‘\,\mi \\'\ T \‘\\"\‘\“é\\\u‘\w\‘,’r"w,\m‘ sl e R B ; ‘\”’ \ \w\“\\, i
L TR e V\!ﬁ,\\»,\,wwy L mm\w MR \”, . . Hl ko RGP L R H,\‘\(\ .
W e ,\é R i w"\mwr\’ STRRRN b R e SR f SRR RTE A i ; Ji R et
’if’\wﬁ’w’«w;\‘\ S iy i ’\\‘,\)“J i P ‘\\A\m\ w‘&\)u i i R G e m\\ \‘\‘\\;\‘,\”z‘\u\ i JERRE Ny s RO S \\»«%,@ m\w/,";‘,\n;v,;)]\‘ i
o e B PR e gt ‘\,vm rr,‘ i ,M\", A R L i Bty i e i G
S \\\ i i S R b s i G L \ K A
o Q‘\%\ L S e e e \\H o : i i R Th > (
L e SERE I V‘,‘W,« G i e e L \, ! S e ;’ ,‘, e
| >;;,;,u;rv‘”m o \\\\v\’»:h i Jc’w\‘o\ . '/’1;\/::»\ rm‘,\m;’ ;\:\\;\\r\,’»\ w\n{‘”« G i Ho e G L : G
e MO, i W i i i \ e r\,\wu‘;;ﬂ S L T i ;\‘\ i o . . EERL R i Sl ‘w[\‘\w i
G o g R i T b bt B AN PO P 1 ; i . . R
Iw \\\“‘“‘ ‘”‘ ’*“w'v‘,ﬂ’\ S s i . '”"“‘ \’M ’*‘”“ B g ‘“ bl »}*;n,ﬂ," ’;v\‘b\:::( e P ,:“\\l(\ i i \’m\m”\« ‘/",\\\\‘7«1\ ,M,,\ i \,\'\\w.,, e R e e TR TRIE O PRI P T ‘

i i) ISTIE) i L ‘\\H\’ v LA ‘m L by i ) /“ R \‘ R F S 'M"’“'“ “”‘\‘ i
b é( o it M i w\\ww B e R s el J‘{,r,w. W ;ﬁ\‘ e e e i o L T
Hv H,w‘\w\w [t ‘ww,wm Q,’X,A;A,(’\’.s’,%,‘\IYL,,\‘.“;M ‘W (\M‘\WM(:\/?\\’Q’] ‘w’»,wg«;\u;\\ m,\\\,;\“?;%\‘\,a\’\’(\(‘N,www\Mhz wl‘f\” "3‘,\‘;"\\‘,,,\‘<Mw M/;.”\;”m\@b B »wr\‘,’”. o ek, e il i u‘"\;u‘ i o
m G i W el “w., u,\,”f.,‘:w:yﬂj\,\rw,«(.M:mW{u’ i n:"\\"‘\"m“’r:'yvlwwvWMU«k\w\\"\v/,’%ﬁ\r,;(»&’wl‘ﬂ”\\w(\W,’ e :;\wwrw ?w»%%} .w\\\\»mt'mﬂ /‘,:l,cmﬂw,‘.»m e ,( e B e u,wi LR e R \/,.A.‘,,Wf‘{rn{\f’{,“ \/* \1\,,@ o
L ,‘wm&w):w W e om0 L R ) P S ey ik LN AP G ey
;M e . 6. z'uj, ‘/ G ws\g‘“‘w\w(;;,;\,\MH;“{‘ \\\\?%g‘w"u‘\/“m\y\”‘\‘V,MW"\\,WQ\‘ 0 N?ﬂ,w“' >”“’~\ L [T 1\,“»‘&“\3\\ S e \,r\) i it
L e e . o Eae R T ey
.ﬁ;“ ‘,}"‘ i (R rr\(ﬂyv{” e e \’ww“,mw fil \A\‘Mfw i wn Il ‘Uvm i ;\ i ,;\,‘ x;,z,,m\v,mm\ i w\ i L A e i ,«)H\ i \\w \m i \\W\\J‘\g,,‘\m
SR VG iR e . G R iy o i i SR & g S
S g il L )\\‘4‘ R “"w B ,Mm,,\,w‘\ G i r B i i (e bt 1 i Wi i TR S o
TR i mr,\ ¥ RN MEREA A R R H\ i . e i AR i ik .




